

Najlepszy zakład przemysłu włókienniczego

Centralna Rada Zw. Zaw. po przeanalizowaniu wyników pracy osiągniętych przez wszystkie zakłady przemysłu włókienniczego w IV kwartale 1951 r., przyznała na wniosek Zarz. Gł. Zw. Zaw. Przem. Włókienniczego tytuł najlepszego zakładu przemysłu włókienniczego oraz sztandar przechodni współzawodnictwa Zakł. Przem. Dziew. Im. E. Plater w Łodzi, przyznając jednocześnie tej zakładzie premię pieniężną w wysokości 45 tys. zł.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok II. Nr 49 (151)

Białystok, wtorek 26 lutego 1952 r.

Cena 15 groszy

Dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Kobiet

Robotnice zakładu „A” BZPW im. Sierżana podejmują zobowiązania produkcyjne

Międzynarodowy Dzień Kobiet — 8 marca jest dniem podsumowania wkładu wszystkich postępów kobiet świata w dzieło utrwalenia pokoju między narodami, w dzieło walki o lepsze jutro.

Kobiety polskie w dniu tym dokonają przeglądu zdobyczy, osiągniętych w Polsce Ludowej, wyników swej pracy i walki o realizację Planu 6-letniego, o utrwalenie pokoju.

W całym kraju rozpoczęły się już przygotowania do uroczystości Międzynarodowego Dnia Kobiet.

W związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet, znana przodownica pracy Białostockich Zakładów Przemysłu Włókienniczego im. Sierżana w Białymstoku tow. Marla Sokółka otrzymała list, skierowany do wszystkich przodownic pracy BZPW, od delegatki na powiatową konferencję Ligi Kobiet w Goldapi.

W liście tym czytamy: „Kobiety pow. goldapskiego, zebrane na konferencję powiatowej Ligi Kobiet w Goldapi, przesyłają Wam, Drogie Koleżanki, serdeczne pozdrowienia — abyście jeszcze więcej, jeszcze intensywniej pracowały dla dobra Polski Ludowej w wykonywaniu wspaniałych podstaw budowy socjalizmu.

Wzorując się na Was, przodownicach pracy, będziemy również aktywnie pracować w naszej wsi, aby zwiększyć produkcję trzody chlewnej, wykonać zobowiązania wobec państwa, które zapewnią masom pracującym wyżywienie. Wspólny nasz wysiłek oparty na sojuszu robotniczo-chłopskim zapewni pokój i szczęście

tu odpowiedzieć na list delegatki z Goldapi. — Odpowiedzmy im czynem — mówi tow. Sokółka — one zobowiązały się zwiększyć produkcję trzody chlewnej — my zwiększymy wydajność pracy, by wyprodukować więcej materiałów potrzebnych wsi.

Słowa tow. Sokółskiej zostały poparte przez robotnice zakładu „A”. Zespół Sokółskiej na przewijalni zobowiązała się wykonać 25 kg. nici ponad plan. Za przykładem zespołu Sokółskiej ruszyły wszystkie zespoły. Zespół cerowaczek zobowiązała się przyjąć dodatkowo 84 m. materiału. Brakarki zobowiązały się wziąć jako dodatek do swojej pracy 400 m. materiału do cerowania. Sortownia podnieśli swoją produkcję o 3 kg. Zespół niedoprządu zobowiązała się dostarczyć niedoprząd na samoprześnitce w takiej ilości, by selwaktory nie czekały na surowiec. Samoprześnitce zobowiązała się wykonać 25 kg. nici ponad plan. Zespół młodziżowy — Walentyna Najsiuk na skręcalni zobowiązała się wykonać 20 kg. cewerki ponad plan. Zespół zelempówki Stanisława Sienińczuk na przewijarkach węzłowych zobowiązała się wykonać 40 kg. nici ponad plan. Na wykończalni zespół szermaszyn (podstrzygająca) pierwszy i drugi zmiany zobowiązała się wykonać po 100 metrów na osobę ponad plan.

W odpowiedzi na apel chłopki z pow. goldapskiego robotnice postanowiły jeszcze bardziej zwiększyć wydajność pracy. Przed rozpoczęciem i po zakończeniu dnia roboczego kobiety zbierały się grupkami przed swymi warsztatami i radziły. Radziły nad tym, jak by

ZWIĘKSZYMY WYDAJNOŚĆ PRACY

W odpowiedzi na apel chłopki z pow. goldapskiego robotnice postanowiły jeszcze bardziej zwiększyć wydajność pracy. Przed rozpoczęciem i po zakończeniu dnia roboczego kobiety zbierały się grupkami przed swymi warsztatami i radziły. Radziły nad tym, jak by

„Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej mają prawo do ochrony zdrowia...”

Prof. dr Michał Telatycki o projekcie Konstytucji

Pierwszy punkt artykułu 60 projektu Konstytucji brzmi: „Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej mają prawo do ochrony zdrowia oraz do pomocy w razie choroby lub niezdolności do pracy”.

Wypowiadając się o tym punkcie projektu Konstytucji dr Michał Telatycki, profesor Akademii Medycznej w Gdańsku mówi m. innymi: „W układzie stosunków społecznych w Polsce międzywojennej (podobnie jak zresztą w obecnych warunkach społecznych we wszystkich krajach o ustroju burżuazyjnym) leczenie ludzi ze świata pracy traktowało się jak zło konieczne. I tak np. leczenie zamknięte, tj. główna szpitala — przed wojną zupełnie nie odpowiadało zapotrzebowaniu ludności. Przed wrześniem 1939 r. mieliśmy zaledwie 69.361 łóżek w zakładach leczniczych, tj. 21 łóżek na 10 tys. mieszkańców.

I dopiero nowe podejście do zagadnienia ochrony zdrowia ludzi pracy, wyrażone w art. 60 projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — stworzyło ramy do ostatecznego i najwłaściwszego załatwienia sprawy. Kierownicy Ministerstwa Zdrowia potrafili również na odcinku swego resortu wzbudzić w kadrach i masach odpowiedzialny entuzjazm twórczy, w wyniku którego już w r. 1949 osiągnięto liczbę 36 000 łóżek szpitalnych na 10 tys. ludności. Zgodnie z zapowiedzią Ministerstwa Zdrowia w ciągu okresu objętego Planem 6-letnim mamy uzyskać dalszych 39 tys. łóżek, z czego 5.400 w łóżkach porodowych i w iz-

bach chorych przy większych ośrodkach zdrowia, przy czym wskaźnik łóżek szpitalnych wzrośnie z 36 na 46 na 10 tys. ludności. Średni przyrost roczny łóżek ma wynosić w okresie 6-letnia 6.650 tj. 6-krotnie więcej niż w okresie przedwzrostowym. Ulegnie likwidacji dysproporcja pod względem zaopatrzenia w łóżka szpitalne między bardziej rozwiniętym zachodem, a opóźnionymi w rozwoju wschodnimi województwami.

Irena Domańska w niedawnej publikacji ujawniła, że USA na zdrowie publiczne przeznaczyła 0,9 proc. budżetu państwowego, podczas gdy u nas na ten cel wykorzystuje się ok. 20 proc. Tak więc w Polsce Ludowej każdy członek świata pracy posiada w razie zachorowania podstawowe, realne prawa do łóżka szpitalnego w takiej mierze, jak nigdy dotąd. Równocześnie jednak zmierzamy ku temu, by stworzyć takie warunki higieniczno-zapobiegawcze, by w przyszłości zachodziła coraz mniejsza potrzeba korzystania z tych łóżek. W tym właśnie celu kładzie się duży nacisk na akcję zapobiegawczą. Jak: szczepienia ochronne, wezasy pracownicze, unowocześnienie urządzeń fabrycznych, popieranie sportu itp. To właśnie zabezpieczają artykuły: 59 (prawo do wypoczynku), 66 (ochrona macierzyństwa) i 68 (opieka nad młodzieżą).

W tym celu kładzie się duży nacisk na akcję zapobiegawczą. Jak: szczepienia ochronne, wezasy pracownicze, unowocześnienie urządzeń fabrycznych, popieranie sportu itp. To właśnie zabezpieczają artykuły: 59 (prawo do wypoczynku), 66 (ochrona macierzyństwa) i 68 (opieka nad młodzieżą).

W tym celu kładzie się duży nacisk na akcję zapobiegawczą. Jak: szczepienia ochronne, wezasy pracownicze, unowocześnienie urządzeń fabrycznych, popieranie sportu itp. To właśnie zabezpieczają artykuły: 59 (prawo do wypoczynku), 66 (ochrona macierzyństwa) i 68 (opieka nad młodzieżą).

100 tys. km bez remontu

zobowiązała się przejechać na samochodzie „Lublin -51” kierowca z PZGS w Olecku — Witold Zabołowicz

Ostatnio PZGS w Olecku otrzymał dwa samochody ciężarowe polskiej produkcji marki „Lublin -51”. Jeden z tych samochodów prowadził kierowca Witold Zabołowicz. Zabołowicz doceniając wysiłki władz ludowych, dążących do całkowitego zmechanizowania transportu podjął zobowiązanie przejechać na

otrzymanym wozie 100 tys. km bez kapitalnego remontu. Jednocześnie Zabołowicz wezwał do współzawodnictwa wszystkich szoferów pracujących w spółdzielczości samopomocowej, a jeżdżących na wozach marki „Lublin” do współzawodnictwa i podejmowania podobnych zobowiązań (hm)

Odświeżenie tablic pamiątkowych ku czci bohaterów PPR, ZWM, GL i AL poległych w walce o niepodległość Ojczyzny

WARSZAWA (PAP). Na murze wspaniale odbudowanego gmachu u zbiegu Alei Jeruzolimskich i Nowego Świata w Warszawie, mieszczącego Międzynarodowy Klub Książki i Prasy, odświeżona została 24 bm tablica pamiątkowa ku czci bohaterów poległych w walce o niepodległość Ojczyzny. Tablica została odświeżona przez członków Gwardii Ludowej, którzy w okresie okupacji w odwet za bestialstwa hitlerowców dwukrotnie obrzucili granatami mieszcząca się w tym domu niemiecką kawiarnię „Cafe Club”.

Na uroczystość odświeżenia tablicy pamiątkowej przybyli uczestnicy walk wyzwoleniczych z hitlerowskim okupantem, przybyli z pocztami sztabowymi delegacji robotnicze i młodzieży ZMP-owskiej oraz liczni mieszkańcy stolicy.

Odświeżenie tablicy pamiątkowej dokonał uczestnik zamachu na „Cafe Club” — Karol Grabski.

W tym samym dniu odświeżono tablicę pamiątkową na murze domu przy ul. Mostowiadli w walce z faszystowskimi najeźdźcami: założycielka i pierwsza przewodnicząca Związku Walki Młodych — Hanka Sawicka oraz przywódca Gwardii Ludowej w Warszawie ppłk. Jan Skrzyszewski i Tadeusz Olszewski.

Na uroczystość, w której wziął udział sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR —

Władysław Wicha, przybyli towarzysze broni poległych bohaterów, robotnicy zakładów pracy stolicy oraz młodzież ZMP-owska.

Przemawiając do zebranych b. członek KPP, uczestnik walki zbrojnej z Niemcami faszystwem w szeregach PPR — Symeon Surgiewicz nakreślił historię życia i walki poległych bohaterów o wolność i wyzwolenie społeczeństwa narodu.

Ładowacze P. C. D. w Suwałkach czynem wyrazili wdzięczność dla Armii Radzieckiej

Ładowacze Państwowej Centrali Drzewnej, Baza Spedycyjna w Suwałkach przagnęły uczcić 34 rocznicę powstania Armii Radzieckiej postanowili załadować poza normalnym planem, pełną wagonów dłużyc tartacznych i papierówki, poświęcając w tym celu dzień swego odpoczynku 24 bm. (niedziela). Czyn ten świadczy o gorącej sympatii i wdzięczności jaką darzą ludzie pracy zwolteletkę narodów bohaterką Armii Radziecką. Czyn przyniósł państwu około 1500 zł oszczędności. Z. Ch. Suwałki.

Poważne możliwości zwiększenia bazy paszowej — wykazała narada aktywu naukowego i gospodarczego

List uczestników narady do Prezydenta Bieruta

WARSZAWA (PAP) Uczestnicy krajowej narady aktywu naukowego i gospodarczego, która w dniach 17—19 bm. obradowała w Warszawie nad zagadnieniami paszowymi, przesłał do Prezydenta RP Bolesława Bieruta list, w którym piszą m. in.:

„Z referatów i dyskusji, która miała miejsce na naradzie, wysunęły się jako główne zadania w celu podniesienia możliwości paszowych mała i średniorolnych gospodarstw chłopskich, celem ułatwienia im wykonania obowiązków w dziedzinie dostawy mięsa bez uszczerbku dla podstawowej produkcji żywności: zapewnienie niezbędnych rezerw żywieniowych dla trzody chlewnej i bydła, oraz skoncentrowanie największych wysiłków na pomysłnym rozwiązaniu bilansu pasz i produkcji zbożowej w województwach zachodnich, centralnych i wschodnich stanowiących główny spichrz Rzeczypospolitej.

Równocześnie konferencja wykazała ogromne możliwości zastosowania osiągnięć przodującej radzieckiej nauki rolniczej, jak również pleknego dorobku nauki polskiej w socjalistycznych gospodarstwach rolnych Polski Ludowej — PPR i spółdzielniach produkcyjnych.

Narada paszowa wykazała, że wykorzystanie starych i wypróbowanych zabiegów oraz szeroka ich popularyzacja mogą w powiązaniu z wykorzystaniem nowych wyni-

ków pracy naukowo-badawczej i znaczeniu zmianie sytuacji paszowej, pod warunkiem dostosowania do możliwości ekonomicznych, organów państwa i technicznych dziedzin paszowej gospodarki indywidualnej, PGR-owskiej i spółdzielczej.

W szczególności narada pokazała drogi zwiększenia produktywności użytków zielonych, przez zabiegi melioracyjne, racjonalne zabiegi agrotechniczne, wykorzystanie nawozów gospodarskich, wprowadzenie ciągłej produkcji pasz w uprawie polowej, zapewnienie dostatecznej ilości nasion roślin pastewnych oraz szerokie rozwinięcie kłuszenia zleńców.

Narada zwróciła uwagę na konieczność ulepszenia organizacji przekazywania wyników nauki oraz osiągnięć przodującej praktyki od kierowniczych organów rolnych i Instytutów naukowych po przez wszystkie stopnie aż do bezpośredniego organizatora produkcji, jakim jest agronom gminny.

Pamiętając o Twym wskazaniu, że „możemy osiągnąć podwyższenie plonów i hodowli — w naszym rolnictwie mamy wszystkie ku temu warunki” zebrani na ogólnokrajowej naradzie w sprawie bazy paszowej przyrzekają realizować wszystkie te zadania, które będą jednym z wyrazów umacniającego się sojuszu robotniczo-chłopskiego i wyrazem włączenia inteligencji twórczej w dzieło budowy socjalizmu.



Prezydium uroczystej akademii, która odbyła się w ub. sobotę w „Domu Włókniarza” w Białymstoku dla uczczenia 34 rocznicy powstania Armii Radzieckiej. Tow. Eugeniusz Polakowski, prezes Woj. Zarządu Ligi Pracy i Zmierzania, sagaja akademię.

Walka o wykonanie zadań produkcyjnych musi być prowadzona planowo i konsekwentnie

pozostało już niewiele dni do końca lutego, drugiego miesiąca 3 roku planu szesnastoletniego. Przed założeniami zakładów przemysłowych stoi zadanie pełnego wykonania miesięcznych zadań produkcyjnych. Pełna realizacja tegorocznego planu wymaga bowiem, by każdorazowe zadania były wykonywane rytmicznie, by nie było ani jednego dnia, w którym by załoga nie wypełniła swoich obowiązków wynikających z planu.

Plan styczniowy, przez znaczną większość zakładów Białegostoku został wykonany całkowicie i często z nadwyżką. Do osiągnięcia tych sukcesów w znacznej mierze przyczyniły się zwłaszcza realizowane zobowiązania produkcyjne podejmowane przez

robotników białostockich dla uczczenia 10 rocznicy powstania Polskiej Partii Robotniczej.

Plan został wykonany na przykład przez garbarnię białostocką, rozszarpane na Wysokim Stoczku, Fabrykę Sklejek w Dojlidach, Białostockie Przemysłowe Zjednoczenie Budowlane i FPIU. Załogi tych fabryk w sposób planowy i konsekwentny przeprowadzały walkę o plan, przy systematycznej pracy nad wypełnieniem zadań dekadowych, zapewniając sobie jednocześnie na przestrzeni całego miesiąca ciągły wzrost produkcji. Dzięki tej rytmiczności plany pierwszego miesiąca tego roku zakłady te wykonały z nadwyżką.

tablica wykresowa wykonania zadań produkcyjnych, że wykańczalna załamuje plan miesięczny całych zakładów. I wówczas należało szukać przyczyny powstałej sytuacji.

Produkcja wymaga stałej kontroli

Jednak kierownictwo zakładu, a także organizacja partyjna, oraz rada zakładowa nie zbadały sprawy do końca i nie przedsięwzięły żadnych środków, by wzmocnić dział cerowaczek, uszczuplony skutkiem chorób pracowników.

A w ten sposób można było wybrnąć z trudności i w pełni wykonać plan styczniowy.

Pomyślna realizacja zadań produkcyjnych w lutym nie zwalnia kierownictwa zakładu od stałej kontroli produkcji. Z popelnionych błędów trzeba wyciągnąć wnioski. Trudności, jakie z kolei wynikły w zakładzie „C”, jeszcze raz wskazują na konieczność wzmocnienia czujności. Organizacja partyjna powinna

na więcej uwagi poświęcić zagadnieniom produkcji i czuwać stale nad jej przebiegiem. Sprawy te winny stać się codzienną troską egzekutywy partyjnej, która kontrolując produkcję winna mobilizować tak załogę, jak i kierownictwo zakładów do systematycznej walki o plan.

Zadanie to organizacja partyjna wykona wówczas, kiedy mocniej niż dotychczas powiąże się w swej pracy z nadrzędną instancją partyjną, w tym wypadku z Komitetem Miejskim. Wspólna analiza przebiegu produkcji zapewni jej ciągłość, sprawi, że plany produkcyjne wykonywane będą rytmicznie, co jest podstawowym zadaniem w walce o realizację zadań tegorocznych. T.B.

Radio na wsi



Dzięki trosce państwa ludowego o polepszenie bytu na wsi i stały rozwój kultury, tysiące domów chłopskich w woj. białostockim zostało zradiofonizowanych.

Na zdjęciu: Mikołaj Wróblewski, Jan Tymński, Aleksy Matwiejuk, Łukasz Dziemiński i Maksym Sidorczuk, mieszkańcy gromady Czerewki, wolne wieczory zimowe wykorzystują na słuchaniu audycji radiowych. Z wielką uwagą i zainteresowaniem słuchają oni komunikatu radiowego o nowej ustawie w sprawie wprowadzenia obowiązkowej dostawy żywności i nowych warunków kontraktacji trzody chlewnej.

Z błędów należy wyciągać wnioski

Skutkiem braku systematycznej kontroli nad przebiegiem produkcji w styczniu nie wykonały planu zakłady im. Sierżana. Wąskim gardłem stała się tu cerowalnia, w następstwie czego wykonalność nie oddała zaplanowanej ilości gotowego produktu.

Stwierdzić należy, że wina za niewykonanie planu styczniowego przez zakłady im. Sierżana spada całkowicie na kierownictwo, które nie analizując przebiegu produkcji nie potrafiło w porę zapobiec wytworzonej sytuacji. Dopiero załamanie planu miesięcznego stało się sygnałem ostrzegawczym. Wówczas postanowiono wzmocnić dział

cerowaczek, co naturalnie przyniosło dobre wyniki.

W pierwszej dekadzie bieżącego miesiąca zakłady im. Sierżana wykonały już swoje zadania planowe. Także i druga dekada przyniosła wykonanie planu, co stwarza realne warunki do pełnej realizacji zadań produkcyjnych tego miesiąca. Nie mniej błędy styczniowe wymagają głębszej analizy.

W toku realizacji planów produkcyjnych nieuniknione z dnia na dzień wyrastają ciążące trudności. Nie można jednak biernie obserwować ich narastania, gdyż w konsekwencji zawsze prowadzi to do załamania planu. W zakładzie „A” BZPW im. Sierżana już w połowie stycznia jasnym było, jak to obrazuje

Z przygotowań do akcji siewnej

Białostocka TOR wzywa do współzawodnictwa TOR w Pabianicach

Pracownicy Technicznej Obsługi Rolnictwa w Białymstoku powzięli na zebraniu w dniu 7 lutego br. uchwałę następującej treści:

„Załoga Zakładu Silnikowego TOR w Białymstoku, doceniając wartość przygotowania parku maszynowego do zbliżającej się akcji siewnej postanowiła na ogólnym zebraniu produkcyjnym wezwać do współzawodnictwa międzyzakładowego TOR w Pabianicach proponując następujące warunki:

1. Wyremontować do akcji siewnej wszystkie silniki

i ciągniki, jakie będą dostarczone przez użytkownika, do dnia 1 marca 1952 r.

2. Zmniejszyć ilość braków w I kwartale br. w naprawach kapitalnych silników o 50 proc. w stosunku do I kwartału w 1951 r.

3. Obniżyć koszty napraw kapitalnych silników i ciągników w porównaniu do kosztów przeciętnych roku 1951 o 10 proc.

4. Zlikwidować całkowicie niesprawliwioną nieobecność wszystkich pracowników zakładu w I kwartale br.”

Coraz więcej opieszalszych dostawców zboża naprawia swoje błędy

Realizacja planu skupu zboża w woj. białostockim jest już na ukończeniu. Ilość opieszalszych dostawców, zwlekających ze sprzedażą zboża państwu, przeważnie bogaczy wiejskich, z każdym dniem zmniejsza się. Mało i średniorolni chłopi, oclągający się z wykonaniem planu pod kulackim wpływem, po uświadomieniu ich przez aktyw gminny szybko zrozumieli swój błąd i sprzedali zboże państwu.

Edwin Modzelewski, chłop średniorolny z grom. Grondy w pow. łomżyńskim, o którym pisaliśmy w dniu 23 listopada w rubryce „Pod przęgiem”, że nie sprzedał państwu ani kg zboża, wywiązał się w 100 proc. z planu skupu zboża i uregulował swe zobowiązania finansowe.

K. Kupka, korespondent z Barszczewa w pow. białostockim donosił, że w jego gminie tylko jeden sołtys wykonał roczny plan skupu zboża. Wkrótce po ukazaniu się notatki wszyscy sołtysy z gm. Barszczewo wyrównali zaległość zbożową i finansową. W korespondencji z Gródka napiętnowany został M. Hapionik z grom. Zubry, Hapionik zaniechał oporu i również wykonał plan skupu zboża w 100 proc. oraz spłacił podatek gruntowy.

W meldunkach korespondentów z dn. 22 grudnia ub. roku pisaliśmy, że w gromadzie Grabowo (pow. Holno) zwleka z odstawą zboża sołtys, Jan Cwałina. Sołtys poszedł za przykładem przodujących chłopów i uregulował swe zaległości. Gromada Grabowo w styczniu wykonała

plan skupu zboża w 99 proc. Spełnił swe obowiązki również Jan Amielianczuk, o opieszalsości którego pisaliśmy w listopadzie ub. r.

Choć z opóźnieniem zlikwidowali swe zaległości zbożowe Antoni Nawrocki z gromady Główni w pow. goldapskim, Franciszek Zdrodowski z grom. Gąsówka-Suwarki w pow. wysoko-mazowieckim i wielu innych chłopów.

Wśród opieszalszych dostawców zboża są również uchylający się od wykonania planu. Gdy nie pomogło przekonywanie, zastosowano inne środki, wymierzając im grzywny. Na liście ukaranych m. in. znajdują się Aleksander Konopko i Czesław Rogalski ze wsi Jaki w pow. grajewskim. Pierwszemu z nich wymierzono grzywnę w wysokości 2 i pół tys. zł, drugiemu 2 tys. zł. Zygmunt Kruszyński i Tadeusz Karwowski ze wsi Zubry w pow. grajewskim zapłacą grzywnę po 1000 zł. Taką samą karę wymierzono Bolesławowi Ptaszyńskiemu z Ławska w tymże powiecie.

„Są jeszcze w Sejnach opor-

ni, jak Wincenty Olsztyn i Józef Lenkiewicz” — pisał w swej korespondencji M. De-guć. Meldunek jego nie przebrzmiał bez echa. Każdy z nich zapłacił po 500 zł grzywny. W pow. białostockim gromada Kuraszewo nie wykonała w terminie planu. Pisał o tym W. Jankinuk w artykule z dn. 21 stycznia br. podając przy czyni opieszalsości gromady. Zasadniczą przyczyną był zły styl pracy poszczególnych organizacji.

Po ukazaniu się artykułu organizacja partyjna w Kuraszewie i aktyw gminny wzmogły pracę. Aktyw demaskuje wroga klasowego powstrzymującego chłopów od wykonania planów, prowadzi akcję uświadamiającą. 12 kulaków złożyli zaległości z dostawą zboża i spłata zaległości finansowych ukarano grzywną, sprawy 4-ch najbardziej opornych bogaczy skierowano do prokuratora.

Akcja uświadamiająca i zastosowane środki administracyjne dały dobre wyniki. W ciągu tylko jednego tygodnia chłop z Kuraszewa dostarczył do punktu skupu w Hajnowce 6 ton zboża.

Słabą działalność na odcinku realizacji zobowiązań wsi przejawiały Prezydium GRN i aktyw ZSCh w Wyszkach w pow. białostockim. Wskazał na to korespondent Grygoruk

z Husak. Sprawa zainteresowała sędzię GRN i w końcu grudnia ub. r. odwołała 3-ch członków Prezydium, a na ich miejsce powołała innych. Zmieniony został również Zarząd GS-u w Wyszkach.

Piotr Hołakowski, sołtys grom. Karwowo w pow. łomżyńskim, o którym pisaliśmy dnia 10 grudnia w rubryce „Pod przęgiem”, za niewywiązywanie się z obowiązków wobec państwa został usunięty z zajmowanego stanowiska.

Fakty te wykazują, że wielu chłopów zwlekających poprzednio z dostawą zboża i spłatą należności finansowych zrozumiało błędność swego postępowania. Chłopi ci zrozumieli, że ulegali wpływom kulaków — wroga klasowego, którzy starali się wszelkimi siłami zahamować wykonanie planów wsi i w ten sposób utrudnić odbudowę i rozwój gospodarczy naszego kraju.

Fakty te wskazują również na to, że opór kulaków i uchylających im chłopów, złożyli uchylających się od wykonania swych zobowiązań nie jest tolerowany i machinacje kulackie nie uszły bezkarnie. Kulakom, których nie przekonano uświadamianiem i argumenty, przemówiły do rozsądku kary administracyjne. Plan skupu zboża prawie we wszystkich powiatach woj. białostockiego jest już na ukończeniu.

Jednak w wielu gromadach u poszczególnych rolników pozostały jeszcze drobne zaległości kilku lub kilkunastu kg zboża. Chłopi powinni również przyspieszyć spłatę należności finansowych i w jak najkrótszym czasie uregulować zaległości.

Termin wpłat podatku i innych należności finansowych już minął, obecnie regulowane są zaliczki podatku gruntowego na 1952 r. Chłopi Białostoccy nie powinni zwlekać i nie czekać na upomnienie, a spełnić swój obywatelski obowiązek, wpłacając zaliczkę w terminie. W.A.

Wiele nowych zasadniczych przemian stało się faktem dokonany dla mas pracujących naszej ludowej Ojczyzny. Robotnicy i chłopci pracujący ujęli ster rządów i prowadzą nasz kraj ku lepszej, świetlanej przyszłości. Niszczymy bezpowrotnie barbarzyński wyzysk człowieka przez człowieka. Ugruntowaliśmy ład i spokój w naszych miastach i wioskach.

Powstaje nowa Polska. Polska nowych wsi i miast, nowych fabryk i zakładów, nowych dróg i portów, nowych szkół i szpitali. Rośnie nowy człowiek, który staje się twórcą, opiekunem i obrońcą tego, co sam zbudował. Śmierci wróg postępu, kapitalizm w jego wszelkich odmianach, widząc nadciągającą śmierć, chce szkodzić i burzyć, szuka wszelkich dróg dostępu i niestety nierzad je znajduje. W wielu wypadkach, przez brak czujności, umożliwiała się wrogowi wykonanie sabotażu i dywersji. Tym bardziej, że imperia-lizm amerykański, zupełnie jawnie przystąpił do organizowania sabotażu i dywersji w krajach demokracji ludowej i Związku Radzieckim przeznaczając 100 milionów dolarów na te cele. Jasnym jest, że jego uderzenia będą skierowane przede wszystkim w te gałęzie naszej socjalistycznej gospodarki, które nasz kraj wzmacniają, przez które wzmacniamy siły światowego obozu pokoju. Są to

Ochotnicze Straże Pożarne czuwają nad mieniem ludzi pracy

E. Arasimowicz
Z-ca komendanta woj. Straży Pożarnych do spraw polit.-wychowawczych

nasze powstające fabryki, zakłady pracy i ośrodki kultury w miastach, a spółdzielnie produkcyjne i PGR-y na wsi. Niejednokrotnie ręka sabotażysty będzie skierowana nawet przeciwko chłopu, który wykonuje swój obowiązek wobec państwa. A musimy wiedzieć, że jednym ze środków, jakimi posługują się sabotażysty i dywersanci, jest właśnie pożar.

Nieostrożność, lekkomyślność przy pracy we własnej zagrodzie, w biurze, zakładzie pracy czy w fabryce, stwarza także warunki powstania pożarów, które niszczą bezpowrotnie nasz wspólnie zdobyty majątek, naszą wspólną własność.

Do zabezpieczenia zdobytych materialnych przedmiotów, powołane są Zawodowe i Ochotnicze Straże Pożarne. Przed wojną za czasów kapitalizmu, istniały w Polsce ochotnicze straż pożarne, które w większości wypadków tworzone były jako przyboczne gwardie panów dziedziców, aptekarzy, proboszczów lub im podobnych. Strażakami posługiwano się w celu podniesienia sztucznie swego

dziedzice, bogacze wiejscy, aptekarze, proboszcze i im podobni ludzie — panowie kierownicy, a druga do czynni członkowie straży, przybywający na alarm i spieszący z pomocą zagrożonym.

Wybory przeprowadzane obecnie według nowego statutu, mają za zadanie wybrać nowe kierownictwo. Komendanci Ochotniczych Straży Pożarnych, w skład których winni wejść najbardziej oddani, najbardziej aktywni spośród czynnych, wyjeżdżających do pożarów i pracujących przy nich członków. W myśl statutu, straż pożarna są podległe organom wykonawczym terenowej władzy ludowej.

Do chwili obecnej dziesiątki jednostek straży pożarnych wybrało nowe komendy i przystąpiło z energią do pracy. Został wybrani zastępcy komendantów do spraw kulturalno-oświatowych. Prezydium rad narodowych wszystkich szczebli czynnie i wnikliwie kierują akcją wyborczą, poświęcając wiele uwagi pracy młodzieży ZMP-owskiej w strażach pożarnych. Podczas wyborów powstają nowe jed-

nostki OSP z członków ZMP, a niejednokrotnie z samych dziewcząt, jak to miało miejsce we wsi Studzianki, gm. Czarna-Wieś, w pow. białostockim, gdzie do straży pożarnej podczas wyborów wstąpiło pięć dziewcząt. ORMO-wcy, zostają wybrani na członków komend, celem kontynuowania głębszej jak dotychczas współpracy w akcjach ratowniczych.

Niestety, jednak nie wszędzie zrozumiano zadania, jakie stoją przed prezydiami rad narodowych, ZMP-owcami i ORMO-cami, podczas przeprowadzanej kampanii wyborczej. Tak na przykład w powiecie Grajewo, ani Prezydium PRN, a co za tym idzie i prezydium GRN nie docenili zagadnienia, to samo dotyczy ZP, ZMP i RP ORMO, która absolutnie nie włączyła się do przeprowadzanej akcji wyborczej.

W szeregu powiatów, a przede wszystkim w Białymstoku, Olecku, Sokółce, Wysokiem - Mazowieckiem przeprowadzana akcja wyborcza przebiega bardzo sprawnie z czynnym udziałem aktywistów partyjnych, ZMP-owców i związkowców.

Uważamy, że nie tylko wymienione prezydium PRN, ale i pozostałe, a w szczególności ZMP i ORMO należałyby ustosunkować się do wyborów i z większą niż dotychczas aktywnością włączyć się do kampanii wyborczej Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie naszego województwa.

Dlaczego?..

...rozdzielnia PPK „Ruś” w Sokółce była od 12 do 29 stycznia zamknięta, co utrudniało nabywanie gazu? (1035)

...w gospodzie GS-u w Kiszczelach nie przestrzegano dyscypliny pracy i choć na drzwiach wisiał ogłoszenie, że obiady wydaje się o godz. 12, zasady gospodki jest okierowana prawie z godziną opóźnieniem? (1051)

...nikt dotychczas nie zainteresował się spłaceniem ZMP przy Tartaku w Lipowcu, w którym nie odbywają się zebrania od kwietnia 1951 r.? (1137)

